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RETRAITS AUX REGISTRES DES REPRESENTANTS

Courtiers

Nom

ABDELLI

AYADI

BAHR
BARRY

BEAULIEU

BEAUPRE

BELANGER-MALO

BELIVEAU-

CHOUINARD

BELLEMARE

BERTHIAUME

BERUBE

BIHAT

BLAIS

BLANCHETTE

BOILY

BOIS

BOISVERT

BOISVERT

Prénom

KAHINA

SOUFIENE

RAYMOND

ALMAMY

AGUIBOU

NANCY

MAJORIE

KEVIN

MAUDE

FRANCE

ANN

GRACIELLE

LATIFA

ANNABELLE

MAXIME

PASCALLE

ANNIE

MARIAM

ANNIE-
CLAUDE

Nom de la firme

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

PLACEMENTS SCOTIA INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

SERVICES FINANCIERS GROUPE
INVESTORS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.
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Date
d’interruption

2022-09-02

2022-09-09

2022-08-17
2022-09-09

2022-09-02

2022-09-09

2022-09-02

2022-09-07

2022-09-02

2022-09-07

2022-08-30

2022-09-09

2022-09-02

2022-09-02

2022-08-30

2022-09-01

2022-09-05

2022-09-06



Nom

BORGES MUNIZ

BOURGES

BRASSARD

CADORETTE
CALLAGHAN

CAVAZZINI

CHAPLAIN

CHEVRIER
CHRONOPOULOS
CLOUTIER

CLOUTIER
COTE

DE PALMA
DESROSIERS
DION
DOCHITOIU
DONGMEGNE
NGUEGANG
EL EID

EL MOUAFFAQ
FAES

FAUCHER

FILAL

Prénom

MANUELLA
SAMELLA
FRANCOIS
LYDIA

LYNDA
LINA

MAX BRUNO
JULIE
MICHELE
JOANNY

ATHANASIOS
AMELIE

MARYSE
VERONIQUE
DAVID
NATHALIE
JESSICA

BIANCA
BRICE PAULIN

RAMZI
OTMAN
JULIETTE
MANON

YOUNES
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Nom de la firme

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

GESTION DU CAPITAL BOTICA INC.
FONDS D’'INVESTISSEMENT ROYAL INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

BMO INVESTISSEMENTS INC.

LES PLACEMENTS PFSL DU CANADA
LTEE

PLACEMENTS FINANCIERE SUN LIFE
(CANADA) INC

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

SERVICES D’INVESTISSEMENT QUADRUS

LTEE.

SERVICES FINANCIERS GROUPE
INVESTORS INC.
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Date
d’interruption

2022-08-26

2022-09-09

2022-09-07

2022-09-07
2022-09-09

2022-09-02

2022-09-03

2022-09-01
2022-09-07
2022-09-06

2022-09-09

2022-09-07

2022-09-06

2022-09-02

2022-09-09

2022-09-02
2022-09-07

2022-08-30

2022-09-09

2022-09-01

2022-09-09

2022-08-31



Nom

FONG

FONTAINE

FORTIER

FRANCOEUR

GENDRON

GREVIN

GUIDOIN

GUILLOT

JEAN

JULIEN
KAMARIZA

KATRA

KHOUBIARIAN

LACHANCE

LACROIX

LAJEUNESSE

LAMPRON

LAPOINTE-BOILY

LAVOIE

LEROUX

LESDEMA

Prénom

GABRIEL
PATRICK
CAROLINE
SYLVIE
CATHERINE
MAXIME YVES
ELIE
MIREILLE
JOSEE

VENISE

LINDA
AUDREY
FATIMATA
SALAH BEN
SOULINA
ANNIE
GARANCE
NATACHA
ELLIOTT
MATHIEU-
YVON
CATHY
QUENTIN
ERIK

MICHAEL
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Nom de la firme

FONDS D’'INVESTISSEMENT ROYAL INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS
INC.

EPARGNE C.S.T. INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

FONDS D'INVESTISSEMENT HSBC
(CANADA) INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

SCOTIA SECURITIES INC./PLACEMENTS
SCOTIA INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.
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Date
d’interruption

2022-02-01

2022-09-12

2022-09-01

2022-09-02

2022-08-26

2022-09-03

2022-09-03

2022-09-09

2022-09-09

2022-09-09
2022-09-09

2022-09-04

2022-09-01

2022-08-26

2022-09-09

2022-09-02

2022-09-02

2022-09-06

2022-09-02

2022-06-24

2022-09-02
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Nom Prénom Nom de la firme Date
d’interruption

LESSARD TANIA- DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-09-02
VALESKA FINANCIERS INC.

LESSARD TIFFANY DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-09-06
FINANCIERS INC.

LESSARD DAVID VALEURS MOBILIERES GROUPE 2022-09-01
INVESTORS INC.

LUCAS-CARDONA FRANCOIS BLC SERVICES FINANCIERS INC. 2022-09-09
LUNEAU ALEXANDRE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-09-03
FINANCIERS INC.

MEDJAHED MOHAMED EL DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-09-09

MOULOUD FINANCIERS INC.

MORISSETTE JOSEE FONDS D'INVESTISSEMENT ROYAL INC.  2022-06-30
NEVES CATHERINE  DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-08-29
FINANCIERS INC.

OSUNA LOZANO  VIVIAN DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-09-09

ANGELICA FINANCIERS INC.
OUELLET JESSICA DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-08-31
FINANCIERS INC.
PAPINEAU CYNTHIA DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-09-02
FINANCIERS INC.
PAQUETTE ANNIE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-09-09
FINANCIERS INC.
PERRON JANELLE FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC.  2022-09-06
STEPHANIE
PICARD-SIMARD  KRYSTEL DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-01-08
FINANCIERS INC.
POIRIER ANICK PLACEMENTS SCOTIA INC. 2022-08-15
POLLICE- MARA SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC. 2022-09-02
BELLANTE
PROULX MARTIN BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS  2022-09-09
INC.
QUIRET GENET DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-09-02
CANDICE FINANCIERS INC.
ABEBA
RAINVILLE DIANE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-09-08
FINANCIERS INC.
RANGIT ARUNEESHAN LES PLACEMENTS PFSL DU CANADA 2022-09-08
LTEE
REMY-LEVER DAVID DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-09-09

FINANCIERS INC.
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Nom Prénom Nom de la firme Date
d’interruption

RHEAUME LOUIS- DESJARDINS SECURITE FINANCIERE 2022-09-01
PHILIPPE INVESTISSEMENTS INC.
ROUSSY EMILIE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS  2022-09-01
INC.
ROUX AMELIE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-08-30
FINANCIERS INC.
ROY-PERRAS LOUIS- DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-09-05
ETIENNE FINANCIERS INC.
SEBASTIANI TINA PLACEMENTS CIBC INC. 2022-09-02
SIFI IBTISSEM DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-09-02
FINANCIERS INC.
ST-CYR MAUDE KALEIDO CROISSANCE INC. 2022-09-07
SURPRENANT STEPHANE PLACEMENTS FINANCIERE SUN LIFE 2022-08-26
(CANADA) INC

TALBOT LORRAINE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS  2022-09-08
INC.

TALBOT MAXIME LES PLACEMENTS PFSL DU CANADA 2022-09-12
LTEE

TAONDA WENDINDA DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-06-27

VALERIE FINANCIERS INC.

THIBODEAU RICHARD SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC. 2022-09-01

THOMAS-LAVOIE ~ SANDRA BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS  2022-08-31
INC.

TREMBLAY MARC BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS  2022-09-09
INC.

TRIMARCO ANTHONY SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC. 2022-09-01
TRUDEAU BENOIT DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-09-09
FINANCIERS INC.

TUTINO ROSA ANNA  FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC.  2022-09-06

MARIA
VALLIERES JOHANNE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-06-26
FINANCIERS INC.
VINENT EDIK DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2022-09-09
GONZALEZ FINANCIERS INC.
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Conseillers
Nom Prénom Nom de la firme Date
d’interruption
BERTHIAUME LUC GESTION DE PLACEMENTS INNOCAP INC. 2022-08-26
DA COSTA ALEXANDER PRIME QUADRANT CORP. 2022-09-02
GIULIA BMO GESTION PRIVEE DE PLACEMENTS
FILATO ANGELINA INC. 2022-09-13

Cabinets de services financiers
Sans mode d’exercice
Liste des représentants qui ne sont plus autorisés a agir dans une ou plusieurs disciplines

Vous trouverez ci-dessous la liste des représentants dont au moins I'une des disciplines
mentionnées a leur certificat de I'Autorité est sans mode d’exercice. Par conséquent, ces
individus ne sont plus autorisés a exercer leurs activités dans la ou les disciplines mentionnées
dans cette liste et ce, depuis la date qui y est indiquée.

Représentants ayant régularisé leur situation

Il se peut que certains représentants figurant sur cette liste aient régularisé leur situation depuis
la date de sans mode d’exercice de leur droit de pratique pour la ou les disciplines mentionnées.
En effet, certains pourraient avoir procédé a une demande de rattachement et avoir récupéré
leur droit de pratique dans I'une ou l'autre de ces disciplines. Dans de tels cas, il est possible de
vérifier ces renseignements auprées d’un agent du centre de renseignements au :

Québec : (418) 525-0337
Montréal : (514) 395-0337
Sans frais :1 877 525-0337.

Veuillez-vous référer a la Iégende suivante pour consulter la liste de représentants. Cette
Iégende indigue les disciplines et catégories identifiées de 1a a 6a, la disciplinel6a et les
mentions spéciales C et E.

Disciplines et catégories de disciplines Mentions spéciales
la Assurance de personnes C Courtage spécial
1b Assurance contre les accidents ou la E Expertise en reglement de sinistre a I'égard des
maladie polices souscrites par I'entremise du cabinet

auquel il rattaché
2a Assurance collective de personnes
2b Régime d’assurance collective
2c Régime de rentes collectives

3a Assurance de dommages (Agent)
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3b Assurance de dommages des
particuliers (Agent)

3c Assurance de dommages des
entreprises (Agent)

4a Assurance de dommages (Courtier)

4b Assurance de dommages des
particuliers (Courtier)

4c Assurance de dommages des
entreprises (Courtier)

5a Expertise en reglement de sinistres

5b Expertise en reglement de sinistres
en assurance de dommages des
particuliers

5¢c Expertise en reglement de sinistres
en assurance de dommages des
entreprises

6a Planification financiére

16a Courtage hypothécaire

Certificat

114755
129657
130719
130719
131198
132339
132973
133827
141006
154796
156114
157377
161338
162707
163808
171401
173756
177080

Nom, Prénom

GIRARD-PAPINEAU, CELINE
ROUX, LAURENT
SENECHAL, DANY
SENECHAL, DANY
SOREL, DANIELLE
THERRIEN, MARTINE
TREMBLAY, JEAN-PIERRE
VALLIERES, JOHANNE
GILBERT, MELISSA
BELISLE, LOLA

HALLI, YOUCEF

POIRIER, MELANIE
TREMBLAY, VERONIQUE
COLLIN, MARYEVE
PETELLE, GENEVIEVE
GUILLOT, JOSEE
GERVAIS, GUSMAN
FILION, NICOLE

Disciplines

4a
2a
2a
la
3b
6a
6a
6a
3a
1b
5b
4b
5a
4b
4b
6a
16a
da
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Date de
sans mode
d’exercice

2022-09-07
2022-05-03
2022-09-08
2022-09-08
2022-09-13
2022-06-07
2022-05-06
2022-09-09
2022-09-12
2022-09-09
2022-09-08
2022-09-09
2022-07-14
2022-09-12
2022-09-09
2022-09-09
2022-09-09
2022-09-07
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Certificat

180871
183467
184220
185194
188133
188730
188730
189797
192256
196785
200334
202433
206341
206778
206858
207178
212386
213484
214498

214826
216776
217559
220731
220731
221153
222167
222356
222392
224406

224691
225075
227268
228422
229170
229227
229267

Nom, Prénom

RAMSAGUR, UMA DEVI
PELCHAT, GENEVIEVE
POUPART, MARTIN
SOUAKER, FATHI
GAUTHIER, ANNIE-PIER
SAUVAGEAU, JOSEE
SAUVAGEAU, JOSEE
BAYAR, JIHEN
ST-HILAIRE, BELINDA
BARIL, MARTIN-PIERRE
PANICI, LAURA
DELAGE, ANNIE
BONNEAU, NICOLAS
BEAUCHAMP, YVES
ST-PIERRE, MAXIME
CHAUVIN, ALEXANDRA
DI CARO, IGNAZIO
BIEBL, HEIDI

DONGMEGNE NGUEGANG, BRICE
PAULIN

STRAUSS, STEPHANIE
LUCAS-CARDONA, FRANCOIS
RATTE, CAROLINE

SEGAL, ADAM

SEGAL, ADAM

ST-PIERRE, GENEVIEVE
GIROUX-HOUDE, CATHERINE
GARCIA-LE BROCK, MIGUEL
MENARD, NATALIE

MARHRAOQUI-LALANCETTE, SIMON
HICHAM

EL WATTAH, NABIL
LAFLAMME, GABRIELLE
BELIZAIRE, GERZINIO
DUMAIS, NICOLAS
MECATTI, CAMILLE
GARCEAU, JOSEE
GODIN, ISABELLE

Disciplines

la
la
4a
la
3b
2a
la
3a
la
2b
5b
3a
la
la
6a
5b
4a
3b
la

3a
6a
4b
6a
la
3b
3a
4a
3b
la

1b
3b
3b
la
3b
la
3b
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Date de
sans mode
d’exercice

2022-03-07
2022-09-13
2022-09-09
2022-07-07
2022-09-13
2022-09-09
2022-09-09
2022-09-13
2022-09-12
2022-09-08
2022-09-08
2022-09-08
2022-09-12
2022-09-12
2022-09-12
2022-09-12
2022-09-12
2022-09-09
2022-09-12

2022-09-07
2022-09-09
2022-09-12
2022-05-05
2022-05-05
2022-09-07
2022-09-13
2022-09-07
2022-09-13
2022-09-09

2022-09-09
2022-09-07
2022-09-07
2022-09-08
2022-09-07
2022-09-09
2022-09-07
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Certificat

230287
230405
230865
231390
232007
232056
232056
232950
233191
237024
237269
238381
239397
240007
240029
240146
240212
240472
241016
242552
242733
243148
243367
243611
244485
244742
244893
244986
245124
245994
246500
246673
246763
247040
247185
247522
247674
247748

Nom, Prénom

SINGH, GURVINDER

ABID, LOBNA

FILAL, YOUNES

PROULX, CHRISTINE
SURPRENANT, STEPHANE
FAUCHER, MANON

FAUCHER, MANON

BADIANE, NDEYE FATOU
BRAZEAU, KARINE

BEDARD, MARC-ANDRE
YAZIGY, FAWZI

GAUTHIER, SYLVAIN
BEDROSSIAN, ARMEN JOSEPH
LABERGE, CHARLOTTE
LAFLAMME, MARTIN

BROCHU, CARL

BEAULIEU, NANCY
WEYNANDT-SAVARD, SOPHIE
PERRON, KASANDRA

ZSIGA, AGNES

BOURGET LEMAY, PHILIPPE
COUSIN TREMBLAY, AMELIE
GHOSE, MANNA

EL EID, RAMZI

TERRERO HERNANDEZ, MOISES
SAUVE, MARIE-PIER

DUFFUS, YOLANDA
TROTTIER, KARINE
COULIBALY, LANYAN DOMINIC

SUAZA MANRIQUE, SARA MANUELA

ROBITAILLE, JOANNIE
PARENTEAU, DARCY
MENEGHINI, LUDOVIC

ATTA, KOUAKOU YOHANN FABRICE

HOWELL BOUCHARD, JEREMIE
BARDET, KATIA

ROY, CINDY

INGABIRE, GASANA ESTHER

Disciplines

la
la
la
5b
la
2a
la
4c
la
16a
16a
16a
5b
3b
4b
3b
la
3b
3b
1b
la
1b
3b
la
la
la
3b
5b
3b
3b
3b
la
la
la
1b
3b
5b
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Date de
sans mode
d’exercice

2022-09-13
2022-09-12
2022-09-07
2022-09-12
2022-09-12
2022-09-12
2022-09-12
2022-09-08
2022-09-12
2022-09-12
2022-09-12
2022-09-13
2022-09-07
2022-09-07
2022-09-07
2022-09-07
2022-09-07
2022-09-07
2022-09-07
2022-09-09
2022-09-12
2022-09-09
2022-09-12
2022-09-08
2022-09-08
2022-09-12
2022-09-09
2022-09-07
2022-09-07
2022-09-07
2022-09-07
2022-09-12
2022-09-12
2022-09-12
2022-09-09
2022-09-07
2022-08-03
2022-09-09
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de
sans mode
d’exercice

247964 MASSY, KARELLE la 2022-09-12

247992 ROBINEAU-CHATEL, CEDRIC 4c 2022-09-13

248016 RESSEGUIER, ANDREA 16a 2022-09-09

249227 REZAOUI, MAISSA la 2022-09-12

249780 ST-JEAN, DAPHNE 3b 2022-09-12

251182 D'HOME, LAURE 3b 2022-09-07

251229 LOZANO, MONICA la 2022-09-12

251233 AGRAIN, SHAAN 3b 2022-09-07

251330 JARGAILLE-INGUI, JOSEPH PIETRO 4b 2022-09-13

252523 LAFORTUNE, KIRK 3b 2022-09-12

252701 QAYOUMI, WIESS 3b 2022-09-13
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3.5

MODIFICATION AUX REGISTRES DES INSCRITS

Bulletin de I'Autorité des marchés financiers

3.5.1 Les cessations de fonctions d’une personne physique autorisée, d’une personne désignée

responsable, d’'un chef de la conformité ou d’un dirigeant responsable

Aucune information
3.5.2 Les cessations d’activités

Cabinets de services financiers

Inscription Nom du cabinet ou du

Disciplines

représentant autonome

512953 GUSMAN GERVAIS

600866 JOSEE SAUVAGEAU
SOLUTIONS FINANCIERES
INC.

606418 HONGXI LIU

607549 SUZANNE GAGNON

Courtage hypothécaire
Assurance de personnes

Assurance de personnes

Assurance collective de personnes

Assurance de personnes

Planification financiére

Date de
cessation

2022-09-09

2022-09-09

2022-09-09
2022-09-08

3.5.3 Les ajouts concernant les personnes physiques autorisées, les personnes désignées

responsables, d’un chef de la conformité ou d’un dirigeant responsable

Courtiers

Nom de la firme

DESJARDINS GESTION
INTERNATIONALE D'ACTIFS INC.

GESTION D'INVESTISSEMENTS
DURABLES POWER INC.

GESTION DE PLACEMENTS
INNOCAP INC.

GESTION DE PLACEMENTS
INNOCAP INC.

GESTION DE PLACEMENTS
INNOCAP INC.

GESTION DE PLACEMENTS
INNOCAP INC.

Nom

BEAULAC

GRIMARD

BROSSEAU

LEROUX

BESSETTE

MANCINI PULIAFICO

Prénom

TONY

DOMINIC

SYLVAIN

BENOIT

HUGUES

JANE

Date

2022-09-13
2022-09-07
2022-09-08
2022-09-13
2022-09-13

2022-09-13
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Conseillers
Nom de la firme Nom Prénom Date
DESJARDINS GESTION BEAULAC TONY 2022-09-13

INTERNATIONALE D'ACTIFS INC.

GESTION D'INVESTISSEMENTS GRIMARD DOMINIC 2022-09-07
DURABLES POWER INC.

GESTION DE PLACEMENTS BROSSEAU SYLVAIN 2022-09-08
INNOCAP INC.

GESTION DE PLACEMENTS LEROUX BENOIT 2022-09-13
INNOCAP INC.

GESTION DE PLACEMENTS BESSETTE HUGUES 2022-09-13
INNOCAP INC.

GESTION DE PLACEMENTS MANCINI PULIAFICO JANE 2022-09-13
INNOCAP INC.

Gestionnaires

Nom de la firme Nom Prénom Date
DESJARDINS GESTION BEAULAC TONY 2022-09-13
INTERNATIONALE D'ACTIFS INC.

GESTION D'INVESTISSEMENTS GRIMARD DOMINIC 2022-09-07
DURABLES POWER INC.

GESTION DE PLACEMENTS BROSSEAU SYLVAIN 2022-09-08
INNOCAP INC.

GESTION DE PLACEMENTS LEROUX BENOIT 2022-09-13
INNOCAP INC.

GESTION DE PLACEMENTS BESSETTE HUGUES 2022-09-13
INNOCAP INC.

GESTION DE PLACEMENTS MANCINI PULIAFICO JANE 2022-09-13
INNOCAP INC.

3.5.4 Les nouvelles inscriptions

Cabinets de services financiers

Inscription Nom du cabinet Nom du Disciplines Date
dirigeant d’émission
responsable

607570 ASSURANCE JEROME JEROME Assurance de dommages  2022-09-07
LAGRANGE INC. LAGRANGE (courtier)
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Inscription Nom du cabinet Nom du Disciplines Date
dirigeant d’émission
responsable

607571 GESTION PIERRE PIERRE Assurance de personnes 2022-09-07
BORDUA INC. BORDUA Assurance de dommages
607572 LES SERVICES NADINE Assurance de personnes 2022-09-08
FINANCIERS NADINE BOULET
BOULET INC.
607573 L. ASSURE INC. MARIE- Assurance de dommages  2022-09-09
CHANTAL (courtier)
LABRECQUE
607576 9440-5396 QUEBEC INC. JEREMY Assurance de personnes  2022-09-09
GAUTHIER
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Aucune information.
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Aucune information.
3.7.1 Autorité
Aucune information.
3.7.2 TMF

Les décisions prononcées par le Tribunal administratif des marchés financiers
(anciennement « Bureau de décision et de révision en valeurs mobilieéres » et « Bureau
de décision et de révision ») sont publiées & la section 2.1.2 du Bulletin.

3.7.3 OAR

Veuillez noter que les décisions rapportées ci-dessous peuvent faire I'objet d'un
appel, selon les régles qui leur sont applicables.

3.7.3.1 Comité de discipline de la CSF
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COMITE DE DISCIPLINE

CHAMBRE DE LA SECURITE FINANCIERE

CANADA ,
PROVINCE DE QUEBEC

N°:  CDO00-1436

DATE: 24 ao(t 2022

LE COMITE: Me Madeleine Lemieux Présidente
M. Marc Binette, PI. Fin. Membre
M. Stéphane Prévost, A.V.C. Membre

SYNDIC DE LA CHAMBRE DE LA SECURITE FINANCIERE
Partie plaignante
C.
HELENE LAVOIE, conseillére en sécurité financiére (certificat numéro 120085)

Partie intimée

DECISION SUR CULPABILITE

CONFO'RMEMENT A L’ARTICLE 142 DU CODE DES PROFESSIONS, LE
COMITE A PRONONCE L'ORDONNANCE SUIVANTE :

e Ordonnance de non-divulgation, de non-publication et de
non-diffusion des noms et prénoms des consommateurs concernés
par la plainte disciplinaire ainsi que de toute information permettant
de les identifier, étant entendu que la présente ordonnance ne

s'applique pas a tout échange d’'information prévu a la Loi sur
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I'’encadrement du secteur financier (RLRQ, c. E-6.1) et a la Loi sur la

distribution de produits et services financiers (RLRQ, c. D-9.2).

[1] L'intimée fait I'objet d’'une plainte disciplinaire dans laquelle le syndic lui
reproche d'avoir incité de fagcon pressante ou répétée des consommateurs a
souscrire a des produits financiers. Un quatriéme chef d'infraction lui reproche
d’avoir entravé le travail de I'enquéteur de la Chambre de la sécurité financiere
(« CSF »).

L’AUDITION
[2] L’audition a d'abord été fixée aux 25, 26 et 27 janvier 2021.

[3] L'intimée a demandé et obtenu que cette audition soit reportée en
invoguant notamment des raisons de santé. L’audition a été fixée aux 24, 25 et
26 mars 2021.

[4] Le 11 mars 2021, I'intimée a demandé par courriel « I'annulation de I'avis
d’audition » en invoquant des moyens qui, de I'avis du comité, étaient de la nature
de moyens de défense. La présidente du comité a informé I'intimée qu’elle pouvait

faire valoir ses moyens de défense lors de I'audition.

[5] Le 17 mars 2021, l'intimée a demandé a nouveau, par courriel, la remise
de l'audition en invoguant des raisons de santé. En conférence de gestion tenue
le 22 mars 2021, I'intimée a accepté de procéder aux dates fixées en autant que
les auditions durent au plus une demi-journée, ce que le comité et le syndic ont

accepté.

[6] Les audiences ont débuté comme prévu le 24 mars 2021 et I'intimée était
présente, mais non représentée. Le comité a ajourné la séance a 12h13 pour

poursuivre le lendemain.

15 septembre 2022 - Vol. 19, n° 36



Bulletin de I'Autorité des marchés financiers

CDO00-1436 PAGE 3

[7] Le 25 mars 2021, l'intimée était absente. Le comité a suspendu la séance
et plusieurs tentatives ont été faites par le procureur du syndic et par la secrétaire
du comité pour rejoindre l'intimée, tant par courriel que par téléphone, toutes sans
succes. Lors d'une des tentatives de rejoindre l'intimée faite par la secrétaire du
comité, lorsque celle-ci s'identifie, I'intimée coupe immédiatement la conversation.

[8] A la reprise, le comité a constaté I'absence de l'intimée et a autorisé le
plaignant a procéder ex parte. L'audition a été suspendue a 10h30. Un nouvel
avis de convocation a été envoyé a l'intimée, par courriel et par huissier, pour
I'informer de la poursuite de la séance le lendemain le 26 mars 2021. La secrétaire
a également informé l'intimée qu’elle pouvait écouter I'enregistrement de la séance
du 25 mars 2021.

[9] Le 26 mars 2021, le comité a constaté a nouveau I'absence de l'intimée
et a autorisé le plaignant a procéder ex parte a la suite de quoi, le comité a pris le
dossier en délibéré.

[10] Pendant le délibéré, plus précisément le 29 mars 2021, le secrétariat recoit
une lettre de l'intimée, lettre qui a été postée le 26 mars 2021, a 13h. La lettre est
accompagnée d'un certificat médical; il s’agit d’un formulaire destiné a un assureur
daté du 20 mars 2021 et indiquant que I'intimée a subi une chirurgie en novembre
2020, qu’'elle sera en suivi de cette chirurgie et qu'elle est en invalidité totale

permanente.
[11] Méme si cette lettre a été postée aprés que le comité a pris I'affaire en
délibéré, le comité a pris l'initiative d’offrir a nouveau a l'intimée I'opportunité de

présenter ses moyens de défense.

[12] Le comité a donc convoqué l'intimée a une conférence de gestion et elle

ne s'y est pas présentée. Le comité a dés lors repris son délibéré.

LA PLAINTE
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[13] La plainte qui comporte quatre chefs d'infraction se lit comme suit :

1. A Saint-Nazaire, vers les mois de mai et juin 2018, I'intimée n'a pas agi
avec dignité et modération a I'endroit de J.L. et G.G. en incitant ceux-ci de
facon pressante ou répétée a souscrire a des produits financiers malgré
leur volonté exprimée a ne pas procéder ainsi qu’en entrant en contact avec
eux de fagon intempestive et sans y étre autorisée, contrevenant ainsi aux
articles 6 et 8 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité
financiére.

2. A Ste-Monique, vers 'année 2018, l'intimée n'a pas agi avec dignité et
modération a I'endroit de Re. B. en incitant celui-ci de fagcon pressante ou
répétée a souscrire une assurance malgré sa volonté exprimée de ne pas
y procéder, contrevenant ainsi aux articles 6 et 8 du Code de déontologie
de la Chambre de la sécurité financieére.

3. A St-Gédéon, vers l'année 2018, l'intimée n'a pas agi avec dignité et
modération a I'endroit de Ro. B. en l'incitant de fagon pressante ou répétée
a souscrire une assurance malgré sa volonté exprimée de ne pas procéder
et en lui faisant signer des documents sous de faux prétextes, contrevenant
ainsi aux articles 6 et 8 du Code de déontologie de la Chambre de la
sécurité financiére.

4. A Alma, entre les 14 février et 25 mars 2019, 'intimée a entravé le travail
d'un enquéteur de la Chambre de la sécurité financiére notamment en ne
répondant pas de facon diligente et courtoise aux demandes de I'enquéteur
et en refusant de se présenter & une rencontre a laquelle elle avait été
ddment convoquée, contrevenant ainsi a l'article 342 de la Loi sur la
distribution de produits et services financiers, 42 et 43 du Code de
déontologie de la Chambre de la sécurité financiére.

CONTEXTE

[14] L'intimée est représentante en assurance de personnes. Elle a détenu un
certificat en assurance de personnes pour le cabinet Industrielle Alliance,
Assurances et services financiers inc. (« [LA. ») jusqu’au 9 janvier 2013. Elle a
toutefois cessé de travailler pour I.A. en 2012 a une date indéterminée. Elle est

alors devenue représentante autonome.

[15] Le comité a entendu M™® Lucie Coursol, enquéteur a la CSF. |l a fait

I'écoute de conversations entre I'enquéteur et certains des consommateurs ou des
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membres de leur famille. Le comité a également entendu le chef du contentieux

d’Assomption Vie. Leurs témoignages respectifs sont analysés ci-aprés.

CHEF D'INFRACTION 1

[16] L’enquéte de la CSF est initiée par une plainte déposée a I'Autorité des
marchés financiers (« 'AMF ») par le fils des consommateurs J.L. et G.G. en juin
2018. |l se plaint de harcelement envers ses parents et soutient que l'intimée
aurait vendu a ses parents, agés respectivement de 82 ans et de 85 ans, des

polices d’assurance-vie gu'ils ont par la suite annulées parce que trop codteuses.

[17] Du témoignage du fils des consommateurs, le comité retient que ses
parents lui ont demandé d’examiner leurs polices d'assurance-vie parce qu'ils
trouvaient que cela leur coQtait trop cher. Tant lors de I'entrevue avec I'enquéteur
de la CSF que lors de son témoignage, il situe cette demande de ses parents en
2016. La preuve révele plutét que cet événement a eu lieu bien avant.

[18] Aprés avoir examiné les polices, il tente de communiquer avec l'intimée
en appelant chez I.A. Il apprend que l'intimée ne travaille plus chez I.A. et c’est

une directrice qui répond a ses demandes.

[19] La seule preuve documentaire que des polices d'assurance ont été
vendues aux consommateurs provient d’l.A. qui répond par écrit a la demande de
I'enquéteur de la CSF en octobre 2019.

[20] Tout d'abord, I.A. confirme que des produits ont été souscrits par
I'entremise de l'intimée concernant les parents du demandeur d’enquéte. En fait,
plusieurs produits ont été souscrits et tous ont été, soit résiliés a la demande des

consommateurs, soit refusés par I.A.

[21] En voici la liste :
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- XXX187 souscrit le 13 juin 2006, résilié a la demande du client le 23
avril 2012;

- XXX742 souscrit le 31 aolt 2009, résilié a la demande du client le
19 avril 2012;

- XXX209 souscrit le 31 mai 2006, résilié le 6 octobre 2006;

- XXX830 souscrit le 3 septembre 2008, mais refusé par I.A.;

—  XXX230 souscrit le 3 décembre 2008, mais refusé par LLA;

- XXX482 souscrit le 17 octobre 2011 et résilié le 19 avril 2012;

- XXX130 souscrit le 29 novembre 2011, mais refusé par |.A.

[22] C’est donc sept produits qui ont été souscrits entre 2006 et 2011 et les
résiliations les plus tardives ont été faites en 2012. Le comité retient que ce sont
les polices d'assurance annulées en 2012 qui sont les polices qui ont été annulées

a la suite de l'intervention du fils des consommateurs.

[23] L’intimée aurait communigqué avec les consommateurs dans les jours qui
ont suivi la résiliation des polices a plusieurs reprises selon le témoin. Ce ne sont
pas précisément ces événements qui sont a l'origine de la plainte mais ils

permettent de comprendre ce qui s'est passé en 2018.

[24] Que s'est-il donc passé en 20187 Que s'est-il passé pour que les
consommateurs en viennent a consulter une avocate et lui donner mandat
d’envoyer une mise en demeure a l'intimée pour qu’elle cesse de les harceler? lls
ont encouru des frais pour faire cesser un comportement qu'ils ont jugé

suffisamment perturbant pour faire ces démarches.

[25]  Le comité croit les témoins lorsqu’ils affirment tant a I'enquéteur de la CSF
que devant le comité que M™® Lavoie s'est rendue au domicile des
consommateurs, sans y étre invitée et sans rendez-vous. Le comité croit leur

témoignage lorsqu’ils affirment quelle a été insistante pour leur vendre de
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I'assurance-vie malgré leur refus. Toutefois, aucun produit n'a été vendu aux

consommateurs.

[26] Quand lintimée communique avec les consommateurs en 2018, ils
appellent a nouveau leur fils parce gu'ils se sentent harcelés par l'intimée. Malgré
le refus donné au téléphone, l'intimée s’est rendue a leur domicile, sans rendez-
vous, en soirée vers 20h30. Elle tente de les convaincre de souscrire une
assurance-vie ce gu'ils refusent. Le consommateur G.G. utilisent les mots « elle
nous a tourmentés » pour leur vendre un produit alors qu’ils lui avaient dit sept ou
huit fois qu’ils n'en voulaient pas et gu’ils avaient tout ce dont ils avaient besoin.

Elle ne lachait pas, répete-t-il.

[27] Les consommateurs ont témoigné qu’ils avaient cessé de répondre au
téléphone par crainte que ce ne soit I'intimée qui les relance. Elle leur avait en effet
annoncé qu’elle reviendrait les voir parce qu'elle avait désormais la charge du

secteur ou ils demeurent.

[28] Parce que c’est ce dont il s’agit : I'intimée a vendu des assurances-vie, les
consommateurs ont résilié les polices en 2012 et en 2018, ce n'est rien d'autre

gu'une relance pour tenter de leur vendre a nouveau de I'assurance-vie.

[29] Cette relance n’'a pas réussi parce que les consommateurs ont demandé
I'aide de leur fils. C'est a ce moment qu'ils consultent une avocate qui envoie une
mise en demeure a lintimée lui enjoignant de ne plus téléphoner aux
consommateurs, de ne plus se présenter a leur domicile et de passer par son
entremise si des documents devaient étre signés par eux. lls ont acquitté la note
d’honoraires de l'avocate.

[30] Les appels ont d'ailleurs cessé apres I'envoi de cette mise en demeure a

I'intimée.
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[31] Pour toutes ces raisons, le comité est d’avis que l'intimée n'a pas agi avec
dignité et modération a I'endroit des consommateurs J.L. et G.G. en les incitant a
souscrire a des polices d'assurance-vie de facon pressante malgré leur refus
clairement exprimé. La situation est d'autant plus troublante que les
consommateurs sont des personnes agées et que I'intimée aurait di respecter leur

volonté et ajuster sa conduite a leur age et a leur situation.

[32] Elle a ainsi contrevenu aux articles 6 et 8 du Code de déontologie de la

Chambre de la sécurité financiére.

[33] Conformément a linterdiction de condamnations multiples, le comité
ordonnera la suspension conditionnelle des procédures pour ce qui est de la
contravention a l'article 8 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité

financiére.

CHEF D'INFRACTION 2

[34] Vers le 9 janvier 2018, I'intimée se présente au domicile de M™ A.-M. D.,
agée de 86 ans et de M. Re. B. son mari. On est en soirée autour de I'heure du
souper. L'intimée avait annoncé sa visite par un appel téléphonique. M™® A.-M. D.
souscrit une police d'assurance-vie au montant de 4 000 $ avec une prime
annuelle de 1 033,20 $.

[35] Cette police d’assurance-vie sera annulée dans les semaines qui ont suivi
la souscription. M™® A.-M.D. réalise que la prime est trop élevée pour ses capacités

financiéres.

[36] Ce n’est pas la vente de cette police d’assurance-vie qui fait 'objet de la
plainte, mais plutot les tentatives répétées et l'insistance de l'intimée & vendre

aussi une police d’assurance-vie au mari de M™® A.-M.D. a la méme date.
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[37] Le comité a entendu M™® A.-M.D., I'épouse de Re. B. Elle relate la visite
de l'intimée a sa résidence en 2018. Elle décrit M™ Lavoie comme étant « sans
géne », parlant au téléphone avec son fils. Elle accepte que l'intimée lui présente

le produit d’assurance qu’elle acceptera de souscrire pour ensuite I'annuler.

[38] Son mari, Re. B., était présent mais dans une autre piece de la maison.
L’intimée s’approche et fait son offre d’une proposition d’assurance-vie pour Re.
B.

[39] Sa fille qui est aussi présente, explique a son pére ce que l'intimée veut
lui vendre; il indique qu'il ne veut pas de ce produit. L'intimée se rend alors dans
le salon, la piece ou se trouve Re. B., et elle propose a nouveau le produit

d’assurance-vie gu’elle veut lui vendre.
[40] Leur fille demande a I'intimée de « le laisser tranquille, il vous a dit non ».

[41] L'intimée se retourne vers elle et, sur un ton décrit comme « autoritaire »
par M™ A.-M.D., lui dit: « Toi, la, tu vas étre la premiére a venir chercher le

cheque ».

[42] L'intimée tente ensuite de convaincre I'épouse de Re. B. de prendre

I'assurance au nom de son mari; M™® D. lui répéte « il a dit non ».

[43] Il'y a donc eu trois tentatives, dans un trés court laps de temps, de vendre
une assurance-vie a une personne agée qui a pourtant clairement signifié son
refus de souscrire a un tel produit le tout accompagné de propos dérogatoires a la
fille de Re. B.

[44] Dans les jours qui ont suivi I'annulation de la police d’assurance-vie
souscrite par M™® A.-M. D., l'intimée lui téléphone et lui fait reproche d’avoir annulé
la police qu’elle venait de souscrire par son entremise. « Vous me faites perdre de

I'argent » lui aurait-elle dit.
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[45] L'intimée a-t-elle manqué de dignité et de modération dans ses rapports

avec le couple A.-M.D. et Re. B.?

[46] Il est difficile de mesurer le degré d'insistance qui transforme une stratégie
de vente en un manque de modération et en une vente qui est faite avec une
insistance démesurée. Le comité est d’avis que le syndic s’est déchargé de son
fardeau de prouver gque lintimée a contrevenu aux articles 6 et 8 du Code de

déontologie de la Chambre de la sécurité financiére.

[47] L’article 8 du Code interdit au représentant d’inciter une personne de fagcon

pressante ou répétée a acquérir un produit.

[48] Les trois tentatives de vente d’'une assurance-vie a Re. B., malgré son
refus, sont justement des incitations répétées qui excédent les représentations qui

sont acceptables.

[49] Rappelons qu’en matiere disciplinaire les éléments essentiels d'un chef
d’infraction ne sont pas définis par la seule formulation de son libellé. lIs relévent
d’abord de la disposition de rattachement qui y est énoncée. Lorsqu'il y a des
références a plus d’une norme, comme c’est le cas ici, il faut que la formulation
délimite suffisamment le comportement blamable pour que la personne soit en

mesure de connaitre les faits précis qu’on lui reproche.

[50] Le comité est d’avis que les propos tenus a la fille de Re. B. constituent
un manque de dignité contrevenant a l'article 6 du Code de déontologie de la
Chambre de la sécurité financiere. Cet article 6 du Code impose au représentant
un devoir de dignité et de modération. L’offre répétée d’'un produit, accompagnée
de tels propos, est un réel manque de dignité de la part d’'un représentant.

[51] Pour ces raisons, le comité déclarera lintimée coupable d’'avoir

contrevenu aux articles 6 et 8 du Code. Le comité ordonnera la suspension
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conditionnelle des procédures pour ce qui est de la contravention a I'article 8 du
Code.

CHEF D’'ACCUSATION 3

[52] Les événements qui ont trait au chef d'infraction 3 ont également lieu en

2018. lls concernent un consommateur M. Ro. B., 4gé a ce moment de 85 ans.

[53] C'est sa fille qui a déposé une plainte au nom de son pére aupres
d’Assomption Vie en mars 2019; en voici un extrait :

« Mme Hélene Lavoie est venue pour me vendre une assurance-vie. Cette dame
a été 3 heures a la maison a me tourmenter pour me vendre cette assurance.
Elle me dit que tout d’abord, on va remplir la demande pour savoir si vous allez
étre accepté auprés de la compagnie. Méme si je n'étais pas d’'accord, alors elle
me fait signer et m'indique de nouveau que c’est juste une demande. Je signe
pour m’en débarrasser et me dit qu’elle me redonnera des nouvelles. Environ
2-3 jours plus tard, elle revient me dire que je suis accepté, mais je n'ai pas
changé d’idée, je n’étais toujours pas d'accord de prendre cette assurance.

Méme si je lui ai dit a maintes reprises que je ne veux pas cette assurance,
fatigué, tanné, je lui ai dit que c’est quasi une arnak! elle me réponds, quel avait
de bons avocats pour se défendre et partie fachée. » (copié tel quel)

[54] La suite, également rédigée par la fille de Ro. B., indique que son pére
croyait que cette police était annulée mais elle était bel et bien en vigueur. Les
paiements de la prime ont en effet été prélevés par I'assureur.

[55] C’est la fille du consommateur qui en a demandé 'annulation.

[56] Assomption Vie fait enquéte aprés avoir recu la plainte de Ro. B. Le chef
de la conformité témoigne de sa conversation avec l'intimée pour recueillir sa

version des faits qu'il n'a pas relatée au comité.

[57] Aprés I'enquéte, 'ombudsman d’Assomption Vie a conclu que la plainte
était « fondée en partie » et a conclu un réglement a I'amiable avec le client.
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[58] Assomption Vie avait déja restreint les droits de I'intimée a des services a
des clients existants. Aprés l'enquéte consécutive a la plainte de Ro. B.,
Assomption Vie lui a retiré son code d’agent et a informé la CSF des plaintes la
concernant.

[59] Les faits relatés dans cette plainte sont évidemment troublants. Toutefois,
le texte de la plainte a été écrit par la fille de Ro. B. qui n’était pas présente lorsque
les événements se sont produits. C'est en aidant son pére a mettre de I'ordre dans
ses affaires qu'elle a constaté qu'il payait des primes d'assurance et qu'elle a
appris de son pére qu'il croyait cette police annulée ou a tout le moins qu'il ignorait

gu'il détenait cette assurance.

[60] Le comité n'a pas entendu ni Ro. B. ni sa fille. Celle-ci avait d'ailleurs
prévenu I'enquéteur de la CSF que son pére ne pouvait témoigner a cause de son
age et de ses problemes d’autonomie.

[61] Cette plainte envoyée a l'assureur n’est pas non plus une déclaration

assermentée qu’aurait faite Ro. B. a I'assureur ou a une autorité réglementaire.

[62] Le chef du contentieux d’Assomption Vie a brievement relaté I'enquéte
faite par 'ombudsman; ce n’est pas lui qui a fait I'enquéte et il n’a pas rencontré ni
Ro. B. ni sa fille. Tout ce que le comité sait de I'enquéte menée par I'assureur,
c’est la conclusion « partiellement acceptée » et les dénégations de I'intimée quant

a des accusations de harcélement.

[63] Il ttmoigne également de deux autres plaintes recues par Assomption Vie
comportant des allégations de ventes d'assurance-vie sous pression. Le comité
ignore le contenu de ces plaintes et ce qu'il en est advenu. Ces faits ne semblent

pas avoir été portés a I'attention du syndic de la CSF.
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[64] Le syndic invite le comité & admettre le témoignage écrit de la fille du
consommateur et le témoignage du chef du contentieux comme étant une preuve

suffisante que les faits allégués dans la plainte se sont produits.

[65] Ilinvoque I'age avancé du consommateur et sa vulnérabilité pour expliquer
son incapacité a venir témoigner devant le comité; il invite le comité a faire
jurisprudence et accorder aux témoins vulnérables en raison de leur &ge la méme

protection qu'aux victimes de crimes sexuels.

[66] Au soutien de sa prétention, il invoque I'arrét R. c. Khan dans lequel la
Cour supréme décide qu’une approche fondée trop strictement sur les exceptions
traditionnelles a I'admission du oui-dire peut mener a I'exclusion de preuve utile et

nécessaire.

[67] L'approche plus flexible se décrit comme suit :

«[...] La question est donc de savoir dans quelle mesure, le cas échéant, les
restrictions de la régle du oui-dire devraient étre assouplies dans le cas d'un
témoignage d'enfant. La guestion est trés importante compte tenu du nombre de
plus en plus élevé de poursuites relatives a des infractions de nature sexuelle
perpétrées contre des enfants et des difficultés que comporte souvent I'obligation
pour les enfants de raconter et de revivre des événements souvent traumatisants
entourant I'épisode, au cours d'une longue série de rencontres avec les parents,
les travailleurs sociaux, les policiers et enfin les différents paliers judiciaires.

[.]

Les guatre criteres de lord Pearce peuvent se ramener a deux_ exigences
générales: la nécessité et la fiabilité. En I'espéece, la déclaration de I'enfant a sa
mere satisfait a ces exigences générales ainsi qu'aux criteres plus précis. Iy
avait nécessité puisque, comme le juge du proces I'a conclu, les autres éléments
de preuve de I'événement étaient inadmissibles. Pour reprendre les propos de
lord Pearce, la situation comportait une difficulté d'obtenir d'autres éléments de
preuve. Le témoignage comportait également des indices sérieux de fiabilité. T.
était désintéressée, en ce sens que sa déclaration ne servait pas son intérét
personnel. Elle a fait la déclaration avant méme qu'il ne soit guestion de litige.
Et il ne fait pas de doute gu'elle avait des moyens de connaissance particuliers
de I'événement dont elle a fait part a sa mere. En outre, la déclaration d'un enfant
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en bas age sur ces questions peut comporter en soi sa propre marque de
fiabilité.! (nos soulignements)

[68] I faut donc que certaines conditions existent pour que cet
assouplissement des regles du oui-dire s'applique. Le syndic justifie la nécessité
par I'age et la vulnérabilité du consommateur et son incapacité a témoigner devant
le comité. Certes, mais encore faut-il que la déclaration soit fiable et suffisamment
compléte et explicite pour démontrer que les faits reprochés se sont produits. Ce
n'est pas le cas.

[69] La déclaration doit avoir été faite avant que le litige ne naisse. Or la
déclaration est une plainte qui vise a obtenir un remboursement de primes. Il y a

donc un litige.

[70] En I'absence du témoignage de la personne qui a recueilli les propos de
Ro. B. et les a transcrits, il n'est pas possible d’admettre cette déclaration comme
une preuve fiable des événements qui y sont relatés. Le comité n’est pas en

mesure d’évaluer la fiabilité de ce oui-dire.

[71] Faute de preuve, le comité n’a d’autre choix que d’acquitter I'intimée sous
le chef d’accusation 3 de la plainte.

CHEF D'INFRACTION 4

[72] L'entrave a I'enquéte du syndic est une infraction grave et cette infraction

est toujours séverement punie par les comités de discipline.

[73] La premiere communication du syndic avec I'intimée remonte au 8 juillet
2018. Le syndic informe l'intimée qu’une enquéte est ouverte a son sujet et que

I'enguéteur communiquera éventuellement avec elle.

1 R.c.Khan, 1990 CanLlIl 77 (CSC), [1990] 2 RCS 531
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[74] L'enquéteur témoigne de ses difficultés lors de chacune de ses
communications téléphoniques avec l'intimée : l'intimée argumente, questionne
les fagons de faire de la CSF et va jusqu’a menacer de poursuivre en justice la

CSF si on continue I'enquéte a son suijet.

[75] De guerre lasse, I'enquéteur finit par convoquer I'intimée a une rencontre
aux bureaux de la CSF a Montréal. La convocation est envoyée par courriel le 13

mars 2019 pour une rencontre fixée au 25 mars a 9h30.

[76] Dans un échange de courriels entre I'enquéteur et l'intimée, celle-ci
questionne I'opportunité d’'une telle rencontre mais confirme qu’elle sera présente

a I'enquéteur qui lui rappelle que sa présence est obligatoire.

[77] Le 25 mars, jour prévu pour la rencontre entre l'intimée et I'enquéteur, vers
8h30, l'intimée lui téléphone pour lui dire qu'elle ne se présentera pas a la

rencontre parce qu’elle a un contretemps; elle demande le report de la rencontre.

[78] L'enquéteur lui demande de lui expliquer ce qu'est ce contretemps;
l'intimée lui répond que c’est « personnel et confidentiel »; invitée a plusieurs
reprises par I'enquéteur a expliquer ce contretemps, l'intimée refuse et ajoute
gu'elle donnera ses explications quand I'enquéteur lui aura dit quelles sont les

plaintes portées contre elle et qui sont les plaignants.

[79] Lorsque I'enquéteur lui explique que le défaut de se présenter sans donner
d’explications constitue de I'entrave, l'intimée lui répond qu’elle lui donnera sa
raison quand elle aura les plaintes et qu’elle ne se justifiera pas. « Pensez-y et

rappelez-moi » dit I'intimée a I'enquéteur avant de mettre fin & la conversation.

[80] La rencontre fixée au 25 mars n'aura pas lieu en raison de I'absence de
l'intimée et I'enquéteur ne recevra jamais les explications de l'intimée pour ce
défaut de se présenter. Une rencontre avec I'enquéteur aura finalement lieu

guelques jours plus tard, le 28 mars 2019.
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[81] L'enquéteur demande a l'intimée d'apporter avec elle le dossier du
consommateur G.G. L'intimée lui répond que ce dossier n'est pas en sa
possession et qu'il est demeuré a I.A. lorsqu’elle a cessé d'étre représentante pour
ce cabinet.

[82] L’enquéteur témoigne que les communications avec l'intimée « ne sont

pas faciles » mais qu’au final « on finissait par obtenir » ce qui avait été demandé.

[83] Le comité est d'avis que l'intimée a entravé le travail de I'enquéteur du
bureau du syndic et a ainsi contrevenu a I'article 342 de la Loi sur la distribution
des produits et services financiers qui interdit de faire entrave a I'action du syndic.
La loi et les reglements imposent des obligations de collaboration et de franchise
a I'égard du syndic. L'importance du réle du syndic, a I'étape de I'enquéte, est
primordial et a été reconnu a plusieurs reprises par les tribunaux. Il s'agit de la

« pierre angulaire » du fonctionnement du systéme disciplinaire.

[84] L'article 42 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité
financiére (le Code) est précis : le représentant doit répondre dans les plus brefs
délais et de fagon compléte et courtoise a toute correspondance provenant du

bureau du syndic.

[85] Cette collaboration doit se manifester dés que I'enquéteur formule ses
demandes au représentant; argumenter, tergiverser, menacer, imposer des
conditions a sa collaboration, ce n'est pas de la collaboration bien au contraire.
L’enquéte du syndic ne doit pas devenir une course a obstacles en raison des

réticences de la personne qui fait I'objet de I'enquéte.

[86] L’article 43 du Code prévoit que le représentant doit se présenter a toute
rencontre a laquelle il est convoqué; confirmer sa présence a une rencontre puis
faire défaut de se présenter mais surtout refuser de donner la moindre explication
pour expliquer son absence est un comportement qui contrevient au Code et qui

constitue de I'entrave au travail du syndic.
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[87] Pour toutes ces raisons, lintimée sera trouvée coupable d'avoir
contrevenu a l'article 342 de la Loi sur la distribution des produits et services
financiers et aux articles 42 et 43 du Code de déontologie de la Chambre de la
sécurité financiere. Le Comité ordonnera la suspension conditionnelle des
procédures quant a ceux deux derniéres dispositions de rattachement.

POUR CES MOTIFS, le comité de discipline :

SOUS LE CHEF D'INFRACTION 1

DECLARE lintimée coupable d’avoir contrevenu aux articles 6 et 8 du
Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financiere (RLRQ, c.
D-9.2,r. 3);

ORDONNE la suspension conditionnelle des procédures a I'égard de
I'article 8 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financiére
(RLRQ, c. D-9.2, 1. 3);

SOUS LE CHEF D'INFRACTION 2

DECLARE lintimée coupable d’avoir contrevenu aux articles 6 et 8 du
Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financiere (RLRQ, c.
D-9.2,r. 3);

ORDONNE la suspension conditionnelle des procédures a I'égard de
l'article 8 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financiére
(RLRQ, c. D-9.2, 1. 3)

SOUS LE CHEF D'INFRACTION 3

ACQUITTE l'intimée de I'accusation d’avoir contrevenu aux articles 6 et 8
du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financiere (RLRQ,
c. D-9.2,r. 3);
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SOUS LE CHEF D'INFRACTION 4

DECLARE lintimée coupable d’avoir contrevenu a l'article 342 de la Loi
sur la distribution de produits et services financiers (RLRQ, c. D-9.2) et
aux articles 42 et 43 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité
financiere (RLRQ, c. D-9.2, r. 3);

ORDONNE la suspension conditionnelle des procédures a I'égard des
articles 42 et 43 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité
financiére (RLRQ, c. D-9.2);

CONVOQUE les parties, avec l'assistance de la secrétaire du comité de

discipline a une audition sur sanction;

PERMET la notification de la présente décision a l'intimée par moyen
technologique conformément a I'article 133 du Code de procédure civile
(RLRQ, c. C-25.01), a savoir par courrier électronique.

(S) M& Madeleine Lemieux

Mé MADELEINE LEMIEUX
Présidente du comité de discipline

(S) Marc Binette

M. MARC BINETTE, PL. FIN.
Membre du comité de discipline
(S) Stéphane Prévost

M. STEPHANE PREVOST, A.V.C.
Membre du comité de discipline

Me Joél Roy
MERCIER LEDUC
Avocats de la partie plaignante
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Mme Hélene Lavoie

Partie intimée

Absente et non représentée

Dates d'audience : 24, 25 et 26 mars 2021

COPIE CONFORME A L'ORIGINAL SIGNE

A0430
A2210

PAGE 19

15 septembre 2022 - Vol. 19, n° 36



Bulletin de I'Autorité des marchés financiers

3.7.3.2 Comité de discipline de la ChAD

Aucune information.

3.7.3.3 OCRCVM

Aucune information.

3.7.3.4 Bourse de Montréal Inc.

Aucune information.
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Aucune information.



